

Số: 62 /BC-UBND

Bình Phước, ngày 16 tháng 4 năm 2014

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 3 và quý I/2014; phương hướng, nhiệm vụ quý II/2014

#### I. Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I/2014

##### 1. Về kinh tế

##### 1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp:

- *Về trồng trọt:* Vụ Đông xuân năm 2013-2014 toàn tỉnh ước thực hiện đạt 6.389 ha, giảm 6,6% so với cùng kỳ năm trước đạt 15,5% kế hoạch năm. Trong đó cây lương thực có hạt diện tích gieo trồng được 3.695 ha, giảm 9,74% (-348 ha) so với cùng kỳ, đạt 19,9% kế hoạch năm; cây công nghiệp hàng năm 111 ha, giảm 21,83% (31 ha) so với cùng kỳ, đạt 16,6% kế hoạch năm. Nhìn chung sản xuất nông nghiệp trong quý I bị ảnh hưởng bởi thời tiết không thuận lợi, diện tích gieo trồng hầu hết ở các loại cây đều giảm so với cùng kỳ năm trước. Đối với cây lâu năm và cây ăn quả đang trong thời gian thu hoạch như cây điều, cây tiêu, cây xoài. Riêng cây cao su nông dân, các nông trường đang chuẩn bị các điều kiện để bắt đầu khai thác niên vụ mới.

- *Về chăn nuôi:* Chăn nuôi gà, heo theo hướng công nghiệp và trang trại tiếp tục phát triển, các bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt. Trong quý I ước tính đàn heo 270.607 con tăng 5,6% và gia cầm 3.459 ngàn con tăng 2,3% so với cùng kỳ năm trước; đàn trâu 14.265 con giảm 2,3%, đàn bò 29.123 con giảm 7%. Công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ động vật, kiểm soát thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y được thực hiện thường xuyên.

- *Về lâm nghiệp:* Quý I là tâm điểm của mùa khô nên công tác quản lý bảo vệ rừng được đẩy mạnh nhất là công tác phòng chống cháy rừng. Tuy nhiên, do thời tiết nắng hạn kéo dài, trong quý I đã xảy ra 2 vụ cháy rừng đặc dụng làm thiệt hại 1,6 ha. Tình hình vi phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trong quý I xảy ra 93 vụ giảm 136 vụ so với cùng kỳ; phá rừng trái pháp luật xảy ra 02 vụ làm thiệt hại 1,32 ha rừng, so với cùng kỳ năm trước giảm 37 vụ, diện tích rừng bị thiệt hại giảm 14,02 ha; vi phạm trong lĩnh vực quản lý lâm sản 91 vụ, giảm 99 vụ so với cùng kỳ. Trong quý I đã tiến hành xử lý 85 vụ (xử lý hành chính 84 vụ, xử lý hình sự 1 vụ), tổng số tiền thu nộp 668 triệu đồng.

- *Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới:* Quý I đã tiến hành sơ kết thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Trong 20 xã điểm giai đoạn 2011-2015 có 1 xã đạt 14 tiêu chí; 2 xã đạt 13 tiêu chí; 2 xã đạt 12 tiêu

chí; 1 xã đạt 11 tiêu chí; 1 xã đạt 10 tiêu chí; 4 xã đạt 9 tiêu chí; 2 xã đạt 7 tiêu chí; các xã còn lại đạt từ 4 đến 6 tiêu chí. Các ngành, các cấp đang tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra.

### *1.2. Sản xuất công nghiệp:*

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 3 tăng 13,6% so với tháng trước và tăng 6,5% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) quý I tăng 6,5% so với cùng kỳ năm trước, trong đó công nghiệp khai thác mỏ giảm 3,8%; công nghiệp chế biến tăng 6,5%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 9,2%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải tăng 10,5%.

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh năm 2010) quý I/2014 ước thực hiện 3.943 tỷ đồng, tăng 6,82% so cùng kỳ, đạt 17,3% kế hoạch. Trong đó: ngành khai thác mỏ giảm 1,3%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,46%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 10,69%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 10,5%.

Sản phẩm chủ yếu: hạt điều nhân ước đạt 12.370 tấn, tăng 13,2%; điện sản xuất 274,8 triệu kwh tăng 12,05%; tinh bột sắn, bột dong riêng 45.676 tấn, tăng 10,3%; xi măng 250.000 tấn tăng 23,9%; đá xây dựng 151.663 m<sup>3</sup>, giảm 3% so với cùng kỳ năm trước.

Thực hiện bảo đảm cung ứng điện cho sản xuất và tiêu dùng: Trong quý I phát triển được 56 km đường dây trung thế; 11 km đường dây hạ thế và 25.177,5 KVA dung lượng biến áp, số hộ có điện tăng thêm 1950 hộ.

### *1.3. Thương mại - dịch vụ:*

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 3 ước thực hiện 1.974 tỷ đồng tăng 4,1% so với tháng trước, tăng 3,7% so với cùng kỳ năm trước. Trong quý I ước đạt 6.097 tỷ đồng tăng 4,2% so cùng kỳ, đạt 23,9% kế hoạch năm. Trong đó: thương nghiệp 4.638.2 tỷ đồng, tăng 3,9%; khách sạn và nhà hàng 798,7 tỷ đồng, tăng 5%; dịch vụ 659,8 tỷ đồng, tăng 4,9% so với cùng kỳ. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được tăng cường nhằm chống các hành vi đầu cơ, gian lận thương mại, thực hiện niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, đặc biệt là 14 mặt hàng thiết yếu nên không có tăng giá đột biến.

*Du lịch:* trong tháng 3 tổng số khách tham quan ước đạt khoảng 16.355 lượt khách, giảm 17,26% so với tháng trước, trong đó, khách quốc tế là 250 lượt, doanh thu ước đạt 13,16 tỷ đồng, giảm 16,1% so với tháng trước. Tính chung trong quý I tổng số khách tham quan gần 50.000 lượt khách, giảm 17,6% so với cùng kỳ năm trước, trong đó khách quốc tế là 1.550 lượt; doanh thu ước đạt 41,42 tỷ đồng, giảm 23,5% so với cùng kỳ năm trước.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 3 ước giảm 0,6% so với tháng trước, tăng 0,72% so với tháng 12/2013 và tăng 4,12% so với cùng kỳ năm trước. Bình quân quý I ước tăng 5,16% so với cùng kỳ năm trước.

#### *1.4. Xuất nhập khẩu:*

Kim ngạch xuất khẩu tháng 3 ước thực hiện 56,98 triệu USD, tăng 8,1% so với tháng trước, tăng 2% so với cùng kỳ. Tính chung quý I ước đạt 163,72 triệu USD, tăng 5,5% so cùng kỳ, đạt 20% kế hoạch. Trong đó: khu vực kinh tế nhà nước giảm 5,9%; khu vực kinh tế tư nhân tăng 4,5%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng 22,2% so với cùng kỳ. Một số sản phẩm chủ yếu: hạt điều nhân ước thực hiện 6.550 tấn, trị giá 42,42 triệu USD tăng 22,6% về lượng và tăng 19,6% về giá trị so với cùng kỳ; mủ cao su thành phẩm ước thực hiện 26.470 tấn, trị giá 66,23 triệu USD tăng 11,4% về lượng và giảm 8,2% về giá trị so với cùng kỳ.

Kim ngạch nhập khẩu tháng 3 ước thực hiện 11,549 triệu USD, giảm 2,7% so với tháng trước, tăng 19,7% so với cùng kỳ. Tính chung quý I ước đạt 37,334 triệu USD, tăng 10,9% so cùng kỳ, đạt 22,6% kế hoạch. Trong đó: khu vực kinh tế tư nhân tăng 8,3%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng 10% so với cùng kỳ năm trước.

#### *1.5. Thu, chi ngân sách nhà nước:*

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 3 thực hiện 188,7 tỷ đồng, tăng 23% so với tháng trước; giảm 21,17% so với cùng kỳ. Quý I thực hiện là 609 tỷ đồng, giảm 9,5% so với cùng kỳ năm trước, đạt 15,2% dự toán HĐND tỉnh giao.

Chi ngân sách nhà nước tháng 3 thực hiện 593,3 tỷ đồng, tăng 274% so với tháng trước, tăng 17,2% so với cùng kỳ. Quý I thực hiện 1.297 tỷ đồng, tăng 0,6% so với cùng kỳ, đạt 21,4% dự toán HĐND tỉnh giao.

Hoạt động ngân hàng: Dự kiến đến cuối quý I, vốn huy động ước đạt 14.750 tỷ đồng, giảm 3,1% so với đầu năm. Tổng dư nợ cho vay ước đạt 19.900 tỷ đồng, tăng 5,2% so với đầu năm. Trong đó: cho vay ngắn hạn chiếm 73,17%, cho vay trung, dài hạn chiếm 26,83% trên tổng dư nợ cho vay; nợ xấu ở mức thấp khoảng 1,46% tổng dư nợ cho vay.

#### *1.6. Về thực hiện giải ngân vốn XDCB:*

Lũy kế 3 tháng giải ngân vốn XDCB tập trung 260 tỷ đồng, đạt 20% kế hoạch, vốn Chương trình MTQG đạt 5% kế hoạch, vốn trái phiếu chính phủ đạt 10%. Tiến độ giải ngân các nguồn vốn còn chậm, do các đơn vị thi công nghỉ Tết kéo dài và tập trung giải ngân nguồn vốn kế hoạch năm 2013.

#### *1.7. Phát triển doanh nghiệp:*

Phát triển doanh nghiệp trong nước: Trong tháng 3 có 75 doanh nghiệp đăng ký hoạt động kinh doanh với tổng vốn đăng ký là 198,85 tỷ đồng, tăng 34,6% về số doanh nghiệp và tăng 29,1% về số vốn đăng ký so với tháng trước, so với cùng kỳ tăng 59% về số doanh nghiệp, tăng 74,7% về số vốn đăng ký. Tính chung trong quý I phát triển được 245 doanh nghiệp đăng ký hoạt động kinh doanh với tổng vốn đăng ký là 670 tỷ đồng, tăng 142,6% về số doanh nghiệp và tăng 106,4% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ năm trước. Số doanh nghiệp giải thể 15 doanh nghiệp, số doanh nghiệp bị thu hồi là 41 doanh nghiệp.

Về thu hút đầu tư nước ngoài: Trong tháng 3 thu hút được 01 dự án FDI với số vốn đăng ký 1 triệu USD. Lũy kế trong quý I thu hút được 03 dự án với số vốn đăng ký 51,5 triệu USD; so với cùng kỳ năm trước tăng 1 dự án với số vốn đăng ký gấp 4,5 lần.

### *1.8 Tài nguyên và môi trường:*

Trong tháng 3 đã thu hồi được 16,98 ha đất của Ban Quản lý rừng phòng hộ Lộc Ninh và 3 ha đất của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng giao UBND huyện Lộc Ninh quản lý; cho thuê đất và cấp GCNQSD đất cho 05 tổ chức với diện tích 963,86 ha. Phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường cho 03 đơn vị; cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại cho 02 đơn vị; giám sát chất lượng môi trường định kỳ cho 01 đơn vị. Về kết quả thực hiện quý I, đã tiến hành thu hồi 702,79 ha đất của các tổ chức giao cho các tổ chức khác và UBND các huyện, thị xã quản lý; cho thuê đất và cấp GCNQSD đất cho 10 tổ chức với tổng diện tích 1.289,14 ha; giao đất và cấp GCNQSD đất cho 06 tổ chức với tổng diện tích 23,96 ha. Về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, đã thành lập và ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định đề án thăm dò khoáng sản tỉnh Bình Phước; cấp mới 01 Giấy phép, gia hạn 03 Giấy phép khai thác khoáng sản và đình chỉ khai thác khoáng sản đối với 08 tổ chức. Hoạt động môi trường, đã ban hành quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường cho 08 đơn vị; cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại cho 08 đơn vị; giám sát chất lượng môi trường định kỳ cho 06 đơn vị. Công tác thanh tra, đã phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 03 đơn vị vi phạm trong lĩnh vực đất đai với số tiền là 21,6 triệu đồng và 01 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực môi trường với số tiền là 75 triệu đồng.

## *2. Về Văn hóa - xã hội*

### *2.1. Giáo dục - đào tạo:*

Quý I đã tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2013-2014, tỷ lệ học sinh xếp loại khá, giỏi đạt cao hơn cùng kỳ năm trước (tiểu học đạt trên 75%; trung học cơ sở đạt 43,1%; trung học phổ thông đạt 44,2%), tổng số học sinh bỏ học trên địa bàn tỉnh trong học kỳ I là 453 em, chiếm tỷ lệ 0,25% so với tổng số học sinh. Kết quả phổ cập giáo dục và xóa mù chữ được giữ vững và nâng cao, trong đó phổ cập mầm non 5 tuổi đến nay đã 57/111 xã, phường, thị trấn đạt 51,35%; 111/111 xã, phường, thị trấn đạt phổ cập THCS; 103/111 xã, phường, thị trấn đạt phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 1, đạt 92,79%. Tính đến nay, toàn tỉnh đã có 71/431 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 16,47% so với tổng số trường. Tiến hành tổ chức hướng dẫn các đơn vị thực hiện chương trình học kỳ II năm học 2013-2014. Ngoài ra, trong quý I đội tuyển học sinh giỏi của tỉnh dự thi học sinh giỏi cấp Quốc gia đã có 45 em học sinh đạt giải; bao gồm: 04 giải nhì, 18 giải ba và 23 giải khuyến khích; đứng thứ 15 trên tổng số 63 tỉnh, thành tham dự.

### *2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe:*

Trong tháng 3, tình hình các loại dịch bệnh vẫn được kiểm soát tốt, không có ca tử vong nào xảy ra. Cụ thể sốt rét là 20 ca, giảm 15 ca so với tháng trước; sốt xuất

huyết là 12 ca, giảm 56 ca; tay - chân - miệng là 29 ca, tăng 7 ca. Các chương trình, mục tiêu y tế về tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống lao, broun cổ... vẫn duy trì hoạt động theo kế hoạch. Công tác thu dung điều trị, khám chữa bệnh BHYT thực hiện khá tốt. Về kết quả thực hiện quý I, tình hình các loại dịch bệnh diễn biến như sau: số ca mắc sốt rét 119 ca, giảm 66,9% so với cùng kỳ, không có ca tử vong; sốt xuất huyết 124 ca, giảm 68,1% so với cùng kỳ; tay - chân - miệng là 101 ca, giảm 16,5% so với cùng kỳ, không có ca tử vong; Công tác kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm nhất là trong dịp Tết được đảm bảo, không có vụ ngộ độc thực phẩm lớn nào xảy ra. Tuy nhiên, trong quý I có một trường hợp nhiễm cúm A/H5N1 và đã tử vong xảy ra tại huyện Bù Đăng, cho đến nay tình hình dịch cúm tại nơi xảy ra vẫn đang được kiểm soát, chưa phát hiện ca bệnh nào thêm. Ngoài ra, các bệnh truyền nhiễm khác như: tiêu chảy cấp, cúm, viêm não, tả... chỉ xuất hiện rải rác. Tổ chức tốt công tác sẵn sàng thu dung điều trị, cấp cứu, xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu, tai nạn. Công tác khám chữa bệnh BHYT cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các đối tượng chính sách khác được thực hiện đúng quy định.

### *2.3. Khoa học công nghệ:*

Tháng 3 tiến hành nghiệm thu 01 đề tài; tiếp tục theo dõi, kiểm tra tiến độ định kỳ và quyết toán các đề tài đang thực hiện; hướng dẫn cho 05 tổ chức, cá nhân tham gia đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ; hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đã phối hợp kiểm tra 15 cơ sở kinh doanh ngành nghề các loại; tiếp nhận và xử lý 03 đơn xin sửa chữa cột đo xăng dầu của các doanh nghiệp kinh doanh xăng, dầu. Trong quý I đã nghiệm thu được 01 đề tài về: “Ứng dụng hệ thống thông tin địa lý (GIS) trong việc cung cấp thông tin dự báo nguy cơ cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Phước”. Hướng dẫn 03 cơ sở sử dụng thiết bị X-quang y tế làm hồ sơ cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ; nghiệm thu 01 dự án vay vốn đổi mới công nghệ cho 01 doanh nghiệp. Công tác thanh tra chuyên ngành: trong quý I đã phối hợp tổ chức 01 cuộc thanh tra tại 37 cơ sở về tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa. Kết quả: có 01 cơ sở thực hiện chưa đầy đủ các quy định của pháp luật; 13 cơ sở có các mặt hàng đóng gói sẵn, các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên Đán như bột ngọt, cà phê, bánh kẹo, hạt điều... phù hợp với công bố định lượng trên nhãn; 03 cơ sở có mặt hàng được ghi không đúng quy định, các vi phạm được xử lý kịp thời. Về tiêu chuẩn đo lường, chất lượng đã tiếp nhận và xử lý 09 đơn xin sửa chữa cột đo xăng dầu của các doanh nghiệp kinh doanh xăng, dầu.

### *2.4. Văn hóa, thể dục thể thao:*

Trong quý I đã tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí thiết thực với tinh thần an toàn, lành mạnh, tiết kiệm chào mừng kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và chào đón Xuân Giáp Ngọ, kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3); đã thực hiện được 3.600m<sup>2</sup> panô, 7.600m<sup>2</sup> banner, 6.115m băng rôn, cắm 33.530 lượt cờ các loại, tuyên truyền 415 giờ bằng xe lưu động.... Tổ chức triển lãm ảnh chuyên đề “Hương sắc Tết Việt” và triển lãm ảnh kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Hoạt động nghệ thuật biểu diễn đã phục vụ nhân dân vùng sâu, vùng xa và các Đồn Biên phòng được 27 buổi, thu

hút khoảng 33.200 lượt người xem; tổ chức 17 buổi biểu diễn thông tin lưu động, phục vụ khoảng 14.000 lượt người xem. Ngoài ra, phục vụ được 12.425 lượt bạn đọc, luân chuyển 62.625 lượt sách báo.

*Hoạt động thể dục thể thao:* Tiến hành tuyên truyền và tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao tỉnh lần thứ IV năm 2014; phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thao Người Khuyết tật tỉnh Bình Phước lần thứ II, năm 2014. Trong quý I, đã đăng cai và phối hợp tổ chức thành công vòng 1 giải đua xe mô tô 125<sup>cc</sup> +135<sup>cc</sup> toàn quốc năm 2014; giải Việt dã chinh phục đỉnh cao Bà Rá và đạt các chỉ tiêu danh thứ hạng cao cho đoàn thể thao Bình Phước; ngoài ra, phối hợp tổ chức giải Việt dã “Cùng Sacombank chạy vì sức khỏe cộng đồng”. Trong quý I đã tham dự 01 giải thể thao quốc tế, 02 giải thể thao toàn quốc, 03 giải khu vực..., kết quả đạt được 08 HCV, 06 HCB, 03 HCD, 04 kiện tướng.

*2.5. Về lao động, giải quyết việc làm, thực hiện chính sách an sinh xã hội và công tác dân tộc:*

- *Công tác lao động - việc làm và dạy nghề:* trong tháng 3, ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 06/3/2014 về dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2014; tư vấn nghề, việc làm cho 934 lao động; giới thiệu việc làm cho 16 lao động, giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 142 lao động. Tổng kết quý I, đã tư vấn nghề, việc làm cho 3.237 lao động; giới thiệu việc làm cho 49 lao động; giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 491 lao động. Ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động lần thứ 16 năm 2014 trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2014.

- *Công tác Thương binh liệt sĩ - người có công:* trong tháng 3, đã giải quyết chế độ mai táng phí cho 13 đối tượng; giải quyết 27 hồ sơ chất độc hóa học, 95 hồ sơ hoạt động kháng chiến; mua thẻ bảo hiểm cho 104 đối tượng theo Quyết định số 290/QĐ-TTg, 181 đối tượng theo Quyết định số 61/2011/QĐ-TTg. Trong quý I đã giải quyết chế độ mai táng phí cho 44 hồ sơ; giải quyết 132 hồ sơ chất độc hóa học, giải quyết chế độ thanh niên xung phong cho 58 đối tượng; mua thẻ bảo hiểm y tế cho 208 hồ sơ theo Quyết định số 290/QĐ-TTg và 467 đối tượng theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg; trang cấp dụng cụ chỉnh hình cho 04 đối tượng. Đồng thời thăm, tặng 20.335 phần quà cho các đối tượng chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ, với tổng kinh phí trên 5,7 tỷ đồng.

- *Công tác xã hội:* trong quý I tiến hành kiểm tra việc triển khai thực hiện mô hình giảm nghèo tại 02 huyện (Bù Gia Mập, Đồng Phú). Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình bảo vệ trẻ em năm 2014 và kế hoạch thu chi của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh năm 2014; trao tặng 20 suất học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt từ nguồn tài trợ của Công ty TNHH AIA Việt Nam. Ngoài ra, nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014 đã tổ chức thăm và tặng 300 phần quà với tổng kinh phí 60 triệu đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên toàn tỉnh; thăm, tặng 41.570 phần quà và 101,265 tấn gạo cho hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn khác. Tiếp nhận mới 01 đối tượng là trẻ mồ côi; hiện đang quản lý nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm Bảo trợ xã hội 44 đối tượng (19 người già, 05 trẻ mồ côi và 20

người tâm thần); đón tiếp 8 Đoàn khách đến thăm và tặng quà với tổng số tiền là 25.842.000 đồng.

- *Về công tác dân tộc:* Trong quý I đã triển khai thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND của UBND tỉnh về việc vận động trợ giúp hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội đón Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014; kết quả đã phối hợp tổ chức thăm, tặng quà người có uy tín, hộ nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số 1.138 phần quà với tổng kinh phí là 346.650.000 đồng, bao gồm: tặng quà cho 01 cán bộ lão thành, 86 phần quà cho các Hội đồng già làng, các huyện thị tặng 1.051 phần quà. Tiến hành kiểm tra tại các huyện Bù Đăng, Lộc Ninh, Bù Gia Mập và Đồng Phú về kết quả thanh quyết toán các danh mục đã đầu tư năm 2013 và kế hoạch triển khai năm 2014 theo Quyết định số 33/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức tiếp 05 lượt công dân và tiếp nhận 02 đơn thư phản ánh liên quan đến việc kiến nghị về việc xử phạt hành chính và khiếu nại tranh chấp vườn điều của người dân.

2.6. *Về công tác thanh tra, khiếu nại tố cáo:* trong quý I đã tiến hành 21 cuộc thanh tra, trong đó có 15 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 06 cuộc thanh tra đột xuất; phát hiện 5/23 đơn vị được thanh tra vi phạm chủ yếu thuộc lĩnh vực tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản; kiến nghị thu hồi với số tiền hơn 1,2 tỷ đồng. Thanh tra chuyên ngành trong quý đã thực hiện 08 cuộc thanh tra, số đối tượng thanh tra bao gồm 15 cá nhân và 40 tổ chức chủ yếu về lĩnh vực như: tài nguyên và môi trường, xây dựng, công thương, giao thông, y tế... kết quả đã có 01 cá nhân và 04 tổ chức vi phạm, ban hành quyết định xử phạt với số tiền hơn 98 triệu đồng. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, trong quý I đã tiếp được 461 lượt công dân tới khiếu nại, tố cáo; tiếp nhận 154 đơn thư khiếu nại thuộc thẩm quyền, giải quyết được 67/154 đơn, kết quả đã thu hồi 1 lô tái định cư và phục hồi quyền lợi cho 01 công dân, kiến nghị kiểm điểm đối với 03 cá nhân; số đơn thư tố cáo trong quý thuộc thẩm quyền là 47 đơn, đã giải quyết 32/47 đơn, kết quả đã kiến nghị thu hồi 02 hợp đồng khoanh nuôi bảo vệ rừng và 1,06 ha đất.

### **3. Đối ngoại và hợp tác phát triển**

Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào được thực hiện đúng quy định, trong quý I có 23 đoàn cán bộ của tỉnh đi công tác nước ngoài và 09 đoàn chuyên gia nước ngoài vào làm việc tại tỉnh. Các dự án phi Chính phủ (09 dự án) được quản lý chặt chẽ. Đã phê duyệt công tác phân giới cắm mốc năm 2014 và làm công tác chuẩn bị tổ chức lễ công bố cặp lối mở Lộc Tấn - Tuần Lung. Đã ký kết Chương trình hợp tác phát triển với thành phố Hồ Chí Minh và Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam; tham dự Hội nghị hợp tác đầu tư Việt Nam - Campuchia lần thứ 4.

### **4. Quốc phòng - an ninh**

Tình hình quốc phòng, an ninh, chính trị, trật tự xã hội luôn được ổn định nhất là khu vực biên giới. Công tác đấu tranh phòng chống, trấn áp tội phạm nhất là tội phạm biên giới, luôn được tăng cường thường xuyên đến tận cơ sở. Công tác xuất nhập cảnh, quản lý cư trú đối với người nước ngoài, Việt kiều về quê ăn tết được quản lý chặt chẽ. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trật tự xã hội trong tháng 3 xảy

ra 89 vụ, tăng 02 vụ so với tháng trước (89/87); tội phạm kinh tế đã phát hiện 26 vụ, nhiều hơn 07 vụ so với tháng trước (26/19); tội phạm ma túy phát hiện 04 vụ, giảm 08 vụ so với tháng trước (04/12). Tình hình trật tự an toàn giao thông trong tháng, lực lượng cảnh sát giao thông đã lập biên bản xử lý 7.621 trường hợp vi phạm TTATGT, xử phạt với tổng số tiền hơn 5,6 tỷ đồng, tạm giữ 1.743 phương tiện các loại, tước 709 giấy phép lái xe. Tai nạn giao thông trong tháng đã xảy ra 17 vụ, làm chết 06 người, bị thương 22 người, so với tháng trước giảm 20 vụ (17/37), giảm 13 người chết (06/19) và giảm 22 người bị thương (22/44). Tính chung trong quý I, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội đã xảy ra 269 vụ vi phạm, tăng 51 vụ so với cùng kỳ năm 2013 (269/218), làm chết 11 người, bị thương 33 người; tội phạm kinh tế phát hiện 81 vụ - 74 đối tượng, nhiều hơn 09 vụ so với cùng kỳ năm 2013 (81/72); tội phạm ma túy phát hiện 21 vụ - 30 đối tượng, không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm trước. Tình hình trật tự an toàn giao thông: trong quý I lực lượng cảnh sát giao thông đã lập biên bản xử lý 21.214 trường hợp vi phạm TTATGT, xử phạt với tổng số tiền hơn 15,9 tỷ đồng, tạm giữ 4.604 phương tiện các loại, tước 2.273 giấy phép lái xe; tai nạn giao thông trong quý I đã xảy ra 92 vụ, làm chết 41 người, bị thương 113 người, so với cùng kỳ năm 2013 tăng 04 vụ (92/88), giảm 02 người chết (41/43) và tăng 15 người bị thương (113/98). Ngoài ra, trong quý I đã xảy ra 15 vụ cháy, nguyên nhân chủ yếu do chập điện và bất cẩn trong sử dụng chất đốt, so với cùng kỳ năm 2013 tăng 05 vụ; thiệt hại về tài sản trị giá khoảng 580 triệu đồng.

#### **5. Tình hình thực hiện Chương trình hành động số 44/CTr-UBND**

Để thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ, tỉnh đã ban hành Chương trình hành động số 44/CTr-UBND ngày 25/02/2014 với 9 nhóm giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2014 trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở chương trình hành động này, một số sở, ngành, huyện, thị xã đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch để thực hiện. Các nhiệm vụ trọng tâm trong quý I của chương trình đã được các cấp, các ngành triển khai và cơ bản đã hoàn thành đang lấy ý kiến đề thông qua UBND tỉnh.

**Đánh giá chung:** Quý I/2014 tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đã có những dấu hiệu chuyển biến tích cực, đúng hướng trên hầu hết các lĩnh vực. Công nghiệp, dịch vụ, xuất khẩu tăng trưởng hơn so với cùng kỳ, chăn nuôi tiếp tục phát triển, giá cả tương đối ổn định. Thu hút đầu tư trong nước và nước ngoài đang có hướng phát triển. Các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, khoa học công nghệ, xã hội... tiếp tục duy trì, củng cố những kết quả đã đạt được đi đôi với việc triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra, đặc biệt là chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội được quan tâm và thực hiện tốt; quốc phòng an ninh được đảm bảo. Hầu hết các nhiệm vụ trọng tâm quý I được phân công trong Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 02/01/2014 của Chính phủ đã được các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện.

Bên cạnh đó do những khó khăn từ năm trước về hụt thu ngân sách, quý I giá cao su, điều tiếp tục giảm, thời tiết khô hạn không thuận lợi cho vụ Đông Xuân nên diện tích gieo trồng giảm sút, thu chi ngân sách khó khăn do nguồn thu đạt thấp, giải ngân xây dựng cơ bản còn chậm, chương trình xây dựng nông thôn mới còn lúng túng



ở khâu triển khai, tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền chưa cao, tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp.

## **II. Phương hướng, nhiệm vụ quý II/2014**

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo và nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp Chương trình hành động số 44/CTr-UBND ngày 25/02/2014 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 02/01/2014 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2014. Trong đó tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của quý II và hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm quý I của chương trình đã đề ra, riêng trong tháng 4 các ngành, các cấp cần hoàn thành việc xây dựng chương trình hành động của ngành mình, cấp mình báo cáo UBND tỉnh.

2. Ngành nông nghiệp chuẩn bị các điều kiện cơ bản như đất đai, giống cây trồng, phân bón, khuyến nông, bảo vệ thực vật... để tổ chức tốt sản xuất, gieo trồng vào đầu mùa mưa kết hợp với công tác chống hạn trong thời kỳ cao điểm. Cùng cố kết quả đạt được trong phòng chống dịch cúm gia cầm đi đôi với tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Chú trọng hướng dẫn nông dân các biện pháp giảm chi phí sản xuất để tăng sức cạnh tranh đối với hàng hóa nông nghiệp. Quản lý tốt đất đai, xử lý nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực đất đai. Ban hành cơ chế đặc thù trong xây dựng nông thôn mới.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả, chất lượng hàng hóa nhất là các mặt hàng thiết yếu. Tổ chức thực hiện đồng bộ các quy định pháp luật về quản lý giá, nhất là việc đăng ký giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết bằng đồng Việt Nam. Thực hiện các giải pháp thúc đẩy sức mua, tiêu dùng dịch vụ trong dân, triển khai tháng an toàn vệ sinh thực phẩm.

4. Tập trung chỉ đạo, tăng cường các biện pháp thu ngân sách đặc biệt là giải quyết nợ đọng thuế. Triệt để tiết kiệm trong chi tiêu ngân sách nhà nước. Tăng cường quản lý, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trong kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSNN đã giao trong năm 2014, chú trọng đến các công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X.

5. Chỉ đạo các tổ chức tín dụng thực hiện các giải pháp phù hợp để tăng khả năng tiếp cận, vay vốn tín dụng, góp phần tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; ưu tiên vốn tín dụng cho sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, doanh nghiệp nhỏ và vừa. Hoàn thành điều tra đánh giá thực trạng khó khăn của doanh nghiệp để tiếp tục có giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Triển khai thực hiện tốt công tác điều tra dân số và nhà ở. Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước.

6. Tổ chức thực hiện tốt quy chế thi cử các kỳ thi phổ thông và các kỳ thi tuyển sinh. Nâng cao hơn nữa chất lượng khám, chữa bệnh nhất là khám bảo hiểm y tế, đẩy mạnh công tác y tế dự phòng cho nhân dân. Đôn đốc tiến độ thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học công nghệ, chuyển giao ứng dụng. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của

địa phương. Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng các phong trào về văn hóa, thể dục thể thao, bảo vệ môi trường...

7. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội, chính sách cho đồng bào dân tộc, chính sách tạo việc làm, đào tạo nghề. Thực hiện tốt các chính sách về bảo hiểm xã hội kết hợp với tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp đặc biệt là trong các doanh nghiệp.

8. Tăng cường các biện pháp quản lý, thực hiện quy chế công vụ, công chức, viên chức. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, triển khai Đề án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện các thủ tục hành chính theo cơ chế "một cửa". Các cấp, các ngành tập trung xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền, hạn chế khiếu kiện đông người.

9. Thực hiện ký kết và triển khai thực hiện Chương trình hợp tác phát triển với tỉnh Bình Dương và Quân khu 7. Tham dự Diễn đàn đối tác phát triển khu vực tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam.

10. Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng đặc biệt là trên toàn tuyến biên giới. Tổ chức ra quân thực hiện đợt cao điểm phòng chống ma túy và ngày toàn dân phòng chống ma túy năm 2014. Thực hiện kế hoạch tổ chức tháng an toàn phòng cháy chữa cháy và ngày toàn dân PCCC năm 2014. Tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm luật lệ giao thông bên cạnh việc thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm giảm tai nạn giao thông./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng CP, Vụ IV - VPCP;
- TU, HĐND, UBNDTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT. (Thg-10/4) 60

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Văn Trâm*